
2105 

 

PROVINCE DE QUÉBEC 
RÉGIE RÉGIONALE DE GESTION 
DES MATIÈRES RÉSIDUELLES DE PORTNEUF 

 Le 15 juin 2023 
 
Assemblée du conseil d’administration de la Régie régionale de gestion des matières 
résiduelles de Portneuf tenue le jeudi 15 juin 2023 à dix-neuf heures à la MRC de 
Portneuf, 185, route 138, Cap-Santé, salle St-Laurent. 
 
Les administrateurs présents sont : 
Le président, M. Bernard Gaudreau, ville de Neuville ; 
M. François Trottier, ville de Cap-Santé ; 
Mme Marianne Lavallée, municipalité de Deschambault-Grondines ; 
M. Marcel Gaumond, ville de Fossambault-sur-le-Lac ; 
M. Jean Leclerc, ville de Lac-Sergent ;  
M. Mario Dupont, ville de Pont-Rouge ; 
Mme Joëlle Genois, ville de Portneuf ; 
Mme Danielle Ouellet, municipalité de Rivière-à-Pierre ;  
M. Francis Marcotte, municipalité de Saint-Alban ; 
Mme Lise Julien, ville de Saint-Basile ; 
M. Denis Naud, municipalité de Saint-Casimir ; 
M. Marc-Antoine Gagnon, ville de Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier ; 
M. Sébastien Leclerc, municipalité de Sainte-Christine-d ’Auvergne ; 
M. Daniel Perron, municipalité de Saint-Gilbert ; 
M. Cédric Champagne, municipalité de Saint-Léonard-de-Portneuf.  
M. Mario Paquet, ville de Saint-Marc-des-Carrières par visioconférence Teams ; 
M. Yvan Barrette, ville de Saint-Raymond ; 
M. Guy Germain, municipalité de Saint-Ubalde ; 
M. Saül Branco, ville de Shannon ; 
M. Archill Gladu, MRC de Portneuf (pour les TNO). 
 
Sont également présents : 
M. David Loranger-King, directeur général; 
Mme Christine Corbin, adjointe de direction. 
 
Est (Sont) absent(s) : 
Mme Sylvie Lambert, ville de Donnacona ; 
M. Jean-Sébastien Sheedy, ville de Lac-Saint-Joseph; 
M. Marcel Picard, municipalité de Notre-Dame-de-Montauban ; 
M. Jacques Delisle, municipalité de Saint-Thuribe ; 
 
Le quorum étant constaté, la réunion peut débuter. 
 

056-06-2023 1. ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
SUR LA PROPOSITION DE DANIEL PERRON, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE l’ordre du jour soit adopté en ajoutant au point 11. Affaires diverses, les sujets 
suivants : 
 
11.1 Ministère de l’Environnement, de la Lutte contre les changements climatiques, de 

la Faune et des Parcs (MELCCFP)  
11.2 Incendie au centre de transbordement du recyclage 
11.3 Environnement et Changement climatique Canada (ECCC) – Hirondelles de Rivage 
11.4 Bilan 2022 - Présentation 
11.5 Bac de compostage 
11.6 Suivi de dossier de Carbonaxion  
11.7 Remerciement à la Régie 
11.8 Communication 

ADOPTÉE 



2106 

 

2. PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 18 MAI 2023 
 

2.1 CORRECTIONS ET SUIVI 
 

Aucune correction.  
 

057-06-2023 2.2 DISPENSE DE LECTURE ET ADOPTION 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont individuellement pris 
connaissance du procès-verbal de la séance du 18 mai 2023; 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration renoncent à la lecture du 
procès-verbal ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. ARCHILL GLADU, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE le procès-verbal de la séance tenue le 18 mai 2023 soit adopté en apportant les 
corrections ci-dessus mentionnées; 
 
QUE le président et le directeur général soient, par la présente résolution, autorisés à le 
signer. 
 

   ADOPTÉE 
 

058-06-2023 3. APPROBATION DES COMPTES FOURNISSEURS AU 31 MAI 2023 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. DENIS NAUD, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes ci-dessous pour la période se terminant le 31 mai 2023: 
 
Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

 
Fournisseurs au 31 mai 2023 

 

 

Fournisseurs Descriptions  Montant 

9300-1840 Québec Inc. 
Collecte M.O.. - Entretien  et  réparations  biens 
d'autrui 2 081,05 $ 

A.O.M.G.M.R. 
Crédit participation - Formation de l'AOMGMR du 
25/5/2023 -218,45 $ 

ACCEO (Paiement direct) Abonnement mensuel - plan de service Acomba 233,98 $ 

 Frais mensuels MaPaie.net 119,00 $ 

AGI Inc. Entretien machineries 75,05 $ 

 Entretien machineries - Collecte BFS 457,40 $ 

 Entretien machineries - Collectes 213,66 $ 

 Fourniture d'atelier 470,93 $ 

 Huile et graisse 75,68 $ 

 Quincailllerie / outils 970,27 $ 
Appareils réfrigérants pour 
recyclage Congélateurs 500,00 $ 

 Réfrigérateurs 1 950,00 $ 

Atelier d'usinage La Capitale Entretien équipements - BFS 665,92 $ 

Atelier Usinage Portatif Inc. Entretien machineries 1 549,29 $ 

Atlantis Pompe Ste-Foy Entretien équipements BFS 217,83 $ 

 Entretien équipements spécialisés 112,22 $ 



2107 

 

Banque Royale du Canada Crédits-baux - Camions collectes - mai 2023 88 067,09 $ 

Batteries Expert Portneuf Est Fournitures - Collectes 6,84 $ 

Béton Laurier Inc. Entretien machineries - Transport compacteur 850,82 $ 

Brandt Entretien machineries 2 593,96 $ 

Bureau Veritas Canada (2019) Analyses de laboratoire 2 202,35 $ 

Buropro Citation Fournitures de bureau 852,01 $ 

C.J.S. Donnacona 
Entretien terrain - Écocentre Neuville  13 et 14 
mai 2023 3 755,30 $ 

C.T.M. Québec Télécommunications M.O. 1 897,09 $ 

Cablodistributions CSCF 
Téléphone & télécommunication - Écocentre Ste-
Catherine 126,48 $ 

Cain Lamarre, S.E.N.C.R.I 
Honoraires professionnels - Litige Ville du Lac 
Sergent 14 524,15 $ 

Camions GloboCam Québec-
Lévis Entretien machineries - Collecte BFS 585,02 $ 

 Entretien machineries - Écocentres 79,87 $ 

Camions Maska Inc. Entretien machineries - BFS 997,97 $ 

Canon Canada inc. 
Contrat entretien photocopieur période février à 
mai 2023 760,55 $ 

Celtik - Entretien édifices Entretien ménager bureau administratif 1 270,47 $ 

Centre agricole Neuville inc. Entretien machineries 1,38 $ 

Centre Hydraulique GMB Entretien machineries - Collectes 518,98 $ 

 Entretien machineries - Écocentres 2 502,96 $ 

Centre Routier St-Marc Entretien machineries - Collectes BFS 237,08 $ 

Chemco inc. Produits chimiques 1 636,38 $ 

Conteneurs KRT Inc. Transport et valorisation bardeau d'asphalte 16 730,13 $ 

Corbo Publicité 99 inc. Fournitures de bureau 181,66 $ 

 Identification nouveaux véhicules - Collecte BFS 2 580,04 $ 

Corps de cadets 672  
Travaux reliés au nettoyage du lieu 
d'enfouissement technique du 27 mai 2023 2 043,50 $ 

Courrier de Portneuf Avis public - Avis d'intention 203,78 $ 

 Plan de communication & publicité - Écocentres  1 132,79 $ 

 
Plan de communication & publicités - Offres 
d'emploi 402,30 $ 

 
Plan de communication & publicités - Service de 
vidange des installations septiques 1 132,79 $ 

Data Dis Formation Mir2 et application RDS 1 034,78 $ 

 Mise en fiducie des programmes 402,41 $ 

Desharnais Centre du camion Entretien machineries - Collecte BFS 651,50 $ 

Diffusion Solutions Intégrées 
Abonnement mensuel - plan de service 
ProgressionLive Forfait 4 usagers 573,73 $ 

Donnacona Chrysler Entretien machineries 137,86 $ 

Émile Denis ltée Vêtements, bottes et fournitures de travail 2 846,11 $ 

Énergie Sonic inc. Diesel 31 359,93 $ 

Englobe Environnement (GSI) Résidus verts & putrescibles St-Henri mai 2023 108 912,15 $ 

Entrepreneur électricien Y.P. Entretien bâtiment - projet Tubulure/matelas 2 657,15 $ 

 Entretien bâtiments - CRD 2 121,34 $ 

 Entretien équipements - BFS 183,96 $ 

 Entretien équipements spécialisés - CRD 183,96 $ 



2108 

 

Entreprises Claude Boutin 
1998 Formation - Collecte BFS 1 069,27 $ 

Entreprises Jovany Transport par fardier - Écocentres 957,17 $ 

Entreprises S. Bolduc Inc. 
Réparation dôme entreposage des copeaux - 
remboursable assurance 11 325,04 $ 

Equipements ACMAT inc. Location d'équipement - Entretien bâtiments 1 346,94 $ 

Équipements Paquet inc. Location d'équipements- Écocentres 566,38 $ 

Extincteurs W.T. & Fils inc. Recharge d'extincteurs 275,14 $ 

Focus Gestion de Flotte Télécommunications - Collectes 2 402,98 $ 

FQM Assurances inc. 
Renouvellement assurance du 1/4/2023-
31/3/2024 13 135,59 $ 

Gaz et Soudure Neuville inc. Entretien machineries 192,13 $ 

Gestion U.S.D. inc. Achat bacs - Collecte déchets 2 257,19 $ 

Groupe Harnois Essence 1 715,57 $ 

Groupe Lam-É St-Pierre Entretien machineries - Écocentres 80,84 $ 

Groupe Négotel inc. Écocentres - télécommunications 105,42 $ 

 Téléphone & télécommunication 459,56 $ 

GroupEcho Canada Abonnement - Enquête de crédit 412,76 $ 

 
Honoraires professionnels - Enquête de crédit 
(clients) 65,13 $ 

Huiles Desroches inc. (Les) Diesel 63 698,11 $ 

 Huile et graisse 5 099,97 $ 

 Réservoir (urée) - Collectes 3 216,64 $ 

 Huile et graisse - Collecte BFS 411,38 $ 

Hydro-Québec Electricité 16 887,95 $ 

Imprimerie Germain ltée Fournitures de bureau 183,96 $ 

IT Cloud Solutions Logiciels Office 365 129,69 $ 

La Clinique d'Extincteurs JMB 
Contrat annuel - Garage et Transbo.- Calibration 
des détecteurs CO2/NO2  889,34 $ 

 
Contrat annuel- Écocentres- Calibration des 
détecteurs CO2 205,81 $ 

La Coop Novago Entretien équipements spécialisés 32,95 $ 

 Quicaillerie & Outils 110,18 $ 

 Entretien bâtiments 353,57 $ 
Labrie Environnemental 
Group Entretien machineries - Collectes 4 356,76 $ 

Lapointe, Manon 
Edifice - entretien garage mécanique et collectes- 
Mai 2023 864,00 $ 

Laurentide re/sources inc. Disposition des RDD - mai 2023 10 635,67 $ 
Lavage à Pression Nordique 
Inc Lavage à pression - Camions des collectes 1 471,69 $ 

Les Contenants Durabac Inc. Entretien machineries - Collectes 892,96 $ 

Les Entreprises St-Ubald inc. Écocentres -Compaction des matières 3 054,31 $ 

Levitt-Sécurité Entretien équipements spécialisés 2 668,28 $ 

Lubrification Québec inc. Huile et graisse 1 093,99 $ 
Machineries Lourdes St-
Raymond Entretien machineries 1 016,08 $ 

Macpek inc. Entretien machineries 2 379,84 $ 

 Fourniture d'atelier 506,28 $ 

 Quincaillerie / outils  195,81 $ 

Mag-brooke F.I. inc. Entretien équipements - BFS 452,53 $ 



2109 

 

Maralix informatique enr. 
Honoraires professionnels informatiques - Soutien 
informatique 2 404,71 $ 

Ministre du Revenu du 
Québec Remises mai 2023 89 994,43 $ 

Mont Bel-Air eau de source Eau 729,51 $ 

Multi conteneurs Québec Écocentres- Transport de conteneurs avril 2023 3 865,46 $ 

Novaxia inc. 
Honoraires professionnels - Aménagement des 
écocentres 1 146,89 $ 

Outillage DP Inc. Quincaillerie / outils  247,37 $ 

Oxygène Portneuf inc. Gaz propane 758,38 $ 

 Location d'équipement 323,99 $ 

 Quincaillerie / outils  292,38 $ 

Pépin Lettrage inc. Autocollants - Bacs à compost et recyclage 2 201,78 $ 

 Enseigne '' Nous embauchons''  112,68 $ 

 Enseignes - Ecocentres 375,98 $ 

Pitneyworks/Pitneybowes Achat cartouche - Frais de poste et messagerie 12,31 $ 

Pneus D.M.R. inc. Entretien machineries - Collectes 10 805,25 $ 

PR Distribution Fourniture d'atelier 1 069,11 $ 

PR' eautech Produits chimiques système bassins des boues 3 805,67 $ 

Produits chimiques Pro Plus Articles de nettoyage 1 027,57 $ 

Québec Linge Entretien bâtiment  1 226,65 $ 

 Entretien bâtiment -  Écocentre Ste-Catherine 428,15 $ 

 Entretien bâtiment -  Écocentre St-Raymond 381,20 $ 

Québec Municipal 
Abonnement annuel à Québec Municipal 1er 
mars 2023 au 30 avril 2024 258,69 $ 

Radiateur ACME inc. Entretien machineries 146,99 $ 

Receveur général du Canada Remises mai 2023 33 628,32 $ 

Récupération Frontenac Inc. Contrat traitement matières recyclables avril 2023 53 851,23 $ 

REER des employés Remises mai 2023 25 194,13 $ 

Remb. dépenses - 
employés/élus 

Frais de déplacement (élus) et remb. dépenses 
(employés) mai 2023 1 386,19 $ 

Retraite Québec Remises mai 2023 282,93 $ 

Rigidbny Formation RDD pour les écocentres 400,00 $ 

Rochette Excavation Construction garage - Collectes 2 370,71 $ 

Rogers Communications Entretien équipements spécialisés 43,15 $ 

S.A.A.Q. Immatriculation - Camions BFS 2 312,24 $ 

S.E.N. inc. Entretien bâtiment - Transbo. 393,12 $ 

Sages Ass.&rentes collectives Honoraires professionnels - Gestion des RH (Folks) 504,63 $ 

 Prime assurance collective 13 860,41 $ 

Salaires nets employés et élus Salaires nets mai 2023 181 401,11 $ 

Sani Charlevoix 
Contrat collecte BFS réguliers et extras du 15 au 
30 avril 2023 3 599,41 $ 

 
Contrat collecte BFS réguliers et extras du 1er au 
15 mai 2023 1 712,00 $ 

Sani-Fontaines inc. Édifice - entretien 354,12 $ 
Service d'échange RapidGaz 
inc Disposition des RDD 82,78 $ 

Services Matrec Écocentres- Transport de conteneurs 26 800,61 $ 

 Location conteneurs matières recyclables 40 162,53 $ 



2110 

 

 Transport de conteneurs - BFS 2 086,80 $ 

SKH PROCÉDÉS INC. 
Equipements - Projet Cendre de tri - Finalisation 
de l'installation du convoyeur 91 980,00 $ 

Stanley Sécurité Frais de télésurveillance 871,49 $ 

Supermarché J.C. Bédard ltée. Autres biens non durables 104,75 $ 

TechniPC Informatique Fourniture de bureau 574,54 $ 

 Fourniture de bureau - Écocentres 689,83 $ 

Telus Mobilité Téléphone & Télécommunication - Telus Mobilité 582,92 $ 

Telus Québec Téléphone & télécommunication  155,22 $ 

 Téléphone & télécommunication - Écocentres 546,52 $ 

Tenaquip Limited Montreal Quincaillerie / outils  36,92 $ 

Tetra Tech QI inc. 
Honoraires professionnels - Analyse optimisation 
BFS  1 818,62 $ 

 
Honoraires professionnels - Mise en place et 
utilisation d'un lit de séchage des boues 11 871,75 $ 

 
Honoraires professionnels - Modernisation 
Écocentres 3 824,08 $ 

 
Honoraires professionnels - Recouvrement final 
cellule #3  2 006,62 $ 

Toromont Cat (Québec) Entretien machineries 3 993,86 $ 

 Entretien machineries - CRD 2 820,34 $ 

 Entretien machineries - Écocentres 358,40 $ 

Transport Alain Carrier inc. Écocentres -Compaction des matières 2 443,23 $ 

Transports M. Charette Inc. Transport et valorisation bardeau d'asphalte 3 137,62 $ 

Tremblay, Bois, Mignault, Honoraires professionnels  1 053,46 $ 

 
Honoraires professionnels - Modification contrat 
SKH - Centre de tri 3 644,71 $ 

 
Honoraires professionnels - Obligations 
contractuelles Omega LWS INc.  686,98 $ 

Villéco Inc. 
Collectes de matières recyclables (rés. et ici), 
déchets (rés. et ici) et organiques (ici) - Mai 2023 100 667,67 $ 

Vohl inc. Entretien machineries 68,66 $ 

Weigh-Tronix Canada ULC Entretien balance 997,46 $ 

WSP Canada inc. Honoraires professionnels - Suivi des biogaz  1 747,60 $ 

Visa Desjardins Abonnement mensuel ScreenConnect 105,63 $ 

 Articles de nettoyage - transbo. - Korvette 40,27 $ 

 
Autre biens non durables - Collectes- 
Supermarché J. C. Bédard 74,25 $ 

 Entretien machineries - Collectes Nedco Québec 344,82 $ 

 
Entretien machineries - Mini Général Hydraulique 
Inc. 2 438,72 $ 

 
Entretien machineries - Transbo. - Engrenage 
Provincial Québec 160,33 $ 

 Forfait de stockage 50 Go - Itcloud 1,48 $ 

 
Forfait mensuel logiciel pour infolettre - 
Cyberimpact 45,96 $ 

 
Fournitures - Canadian Tire, Amazon, Korvette, 
Aux Primeverts 1 068,23 $ 

 Frais de messageries - Poste Canada  31,32 $ 

 Offre d'emploi - Jobillico 287,44 $ 

 Outillages - Collectes BFS - Coop Novago 97,64 $ 

 
Plan de communication & publicités - Google Map 
Mapidea Lmited 355,79 $ 

 Remise annuelle carte affaires -381,71 $ 

Total général  1 218 982,30 $ 



2111 

 

CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CRÉDITS 
 
Je soussigné, David Loranger-King, directeur général de la Régie régionale de gestion des 
matières résiduelles de Portneuf, certifie que la Régie possède les crédits nécessaires au 
paiement de ses dépenses ci-dessus énumérées. 
 

___________________________________ 
David Loranger-King, Directeur général 

 
059-06-2023 4. APPROBATION DES COMPTES CLIENTS AU 31 MAI 2023 
  

CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance de la liste des comptes clients au 
31 mai 2023; 
 
SUR LA PROPOSITION DE MME DANIELLE OUELLET, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes clients au 31 mai 2023 telle que transmise. 

ADOPTÉE 
 

060-06-2023 5. APPROBATION DES ÉTATS FINANCIERS AU 31 MAI 2023 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance des états financiers au 31 mai 
2023, transmis dans les délais requis; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANCIS MARCOTTE,  
IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve les 
états financiers tels que préparés.  
 
   ADOPTÉE 
 

 6. EEQ - MODIFICATION DE L’ENTENTE-CADRE  
 
 M. Loranger-King informe le conseil d’administration que la Régie a reçu l’entente-cadre de 

Éco Entreprise Québec (ÉEQ) qui est présentée à toutes les municipalités du Québec, le 8 
mai 2023. Cette entente vise à uniformiser l’ensemble de la collecte sélective au Québec 
par le biais d’un règlement qui favorise l’établissement d’un partenariat entre ÉEQ et les 
organismes municipaux.  

 
 Des multiples rencontres et évènements de consultation tenus avec plusieurs associations 

municipales concernant le projet d’entente-cadre transmis par ÉEQ précédemment, ont 
permis d’identifier les éléments de celle-ci qui semblent moins s’accorder avec l’esprit de 
partenariat souhaité. Les divers aspects de préoccupations soulevées ont été 
communiqués à ÉEQ par l’intermédiaire des différentes associations. 

 
 M. Loranger-King précise que ÉEQ fera parvenir une nouvelle version révisée du projet 

d’entente-cadre, afin d’y apporter des changements significatifs dans l’intention d’alléger 
le fardeau administratif pour les organismes municipaux. 

 
 
 

   
061-06-2023 7. MANDAT D’ANALYSE D’INTÉGRATION DES MICRO-ÉCOCENTRES 
 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf a 
reçu une requête d’intégration des micro-écocentre de Deschambault-Grondines et de 
Notre-Dame-de-Montauban à son réseau;  
  



2112 

 

CONSIDÉRANT QU’il est pertinent d’analyser la possibilité d’inclure ces micro-écocentres 
aux opérations de la Régie ;  
  
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER,   
IL EST RÉSOLU :   
  
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise la direction 
de la Régie de procéder à cette analyse.  
 
   ADOPTÉE 
 
8. GESTION CONTRACTUELLE 
 

062-06-2023 8.1 AQUISITION DE CAMION DE COLLECTE À CHARGEMENT AVANT 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
a demandé des soumissions par le biais d’un appel d’offres public pour l’achat ou la 
location-achat sur sept (7) ans de quatre (4) camions à chargement avant neufs, dont un 
(1) camion de dix (10) roues et trois (3) camions de douze (12) roues; 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
a procédé à l’analyse de la soumission et des différents appels d’offres dans le but de 
prendre la meilleure décision ; 
 
CONSIDÉRANT QU’une seule soumission a été reçue, soit celle de Groupe 
Environnemental Labrie SRI ;  
 
ACHAT SUR SEPT (7) ANS, DE QUATRE (4) CAMIONS À CHARGEMENT AVANT NEUFS, DONT UN 

(1) CAMION DE DIX (10) ROUES ET TROIS (3) CAMIONS DE DOUZE (12) ROUES 

SOUMISSIONNAIRE MARQUE, 
MODÈLE ET 

ANNÉE 

PRIX DU 
CAMION DE DIX 

(10) ROUES 
INCLUANT LES 

TAXES 

PRIX DE TROIS 
(3) CAMIONS DE 

DOUZE (12) 
ROUES 

INCLUANT LES 
TAXES 

PRIX TOTAL 
INCLUANT LES 

TAXES 

Groupe 
Environnemental 

Labrie SRI 

Peterbilt 
2024-2023 

520PB 
549 580,50 $ 1 755 668,25 $ 2 305 248,75 $ 

 
LOCATION-ACHAT SUR SEPT (7) ANS, DE QUATRE (4) CAMIONS À CHARGEMENT AVANT 
NEUFS, DONT UN (1) CAMION DE DIX (10) ROUES ET TROIS (3) CAMIONS DE DOUZE (12) 

ROUES 

SOUMISSIONNAIRE MARQUE, 
MODÈLE ET 

ANNÉE 

PRIX DU 
CAMION DE DIX 

(10) ROUES 
INCLUANT LES 

TAXES 

PRIX DE TROIS 
(3) CAMIONS DE 

DOUZE (12) 
ROUES 

INCLUANT LES 
TAXES 

PRIX TOTAL 
INCLUANT LES 

TAXES 

Groupe 
Environnemental 

Labrie SRI 

Peterbilt 
2024-2023 

520PB 
664 408,92 $ 2 122 498,33 $ 2 786 907,25 $ 

 
SUR LA PROPOSITION DE M. SAOUL BRANCO,  
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf rejette la 
soumission reçue dans le cadre de cet appel d’offres, annulant par le fait même l’appel 
d’offres. 

ADOPTÉE 



2113 

 

 
 8.2 COLLECTE ET TRANSPORT DES CONTENANTS À CHARGEMENT AVANT 

 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
a entrepris une réflexion quant au choix d’octroyer un contrat clé en main pour la 
collecte des contenants à chargement avant et par grue ou de prendre en charge la 
collecte en régie tout en procédant à l’acquisition de camions; 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
a demandé des soumissions par le biais d’un appel d’offres public pour la collecte et le 
transport des ordures, des matières recyclables et des matières organiques pour tous 
les contenants à chargement avant et par grue pour une durée de trois (3) ans ou cinq 
(5) ans; 

CONSIDÉRANT QUE les soumissions suivantes ont été reçues : 

 
 CONSIDÉRANT QU’une analyse de conformité devra être faite par la direction de la 

Régie en partenariat avec Éco-entreprise Québec (ÉEQ) étant donné que ceux-ci 
prendront en charge la collecte sélective à compter du 1er janvier 2025 et que la loi 65 
stipule que la Régie ne peut octroyer de contrat au-delà du 31 décembre 2024 à moins 
d’une entente signée avec ÉEQ; 
 

 EN CONSÉQUENCE La Régie poursuivra cette analyse et reporte la décision d’octroyer le 
contrat au plus bas soumissionnaire conforme à un prochaine rencontre.  

 
 

063-06-2023 8.3 ENTRETIEN MÉNAGER DU CENTRE ADMINISTRATIF 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie désire prolonger le contrat d’entretien ménager du centre 
administratif pour une autre année; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARIO DUPONT,  
IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf accepte de 
prolonger le contrat d’entretien ménager des bureaux administratifs avec la firme Celtik 
pour une autre année;  
 
QUE le coût mensuel soit majoré, selon l’indice des prix à la consommation du mois de 
janvier 2023 pour la région de Québec, soit 5 %, et ce, pour un coût de 1 105 $ plus les 
taxes applicables, et ce, à compter du 1er mai 2023. 
 

ADOPTÉE 
 

064-06-2023 8.4 SANI-ORLÉANS – CONTRAT TEMPORAIRE DE VIDANGE DES INSTALLATIONS 
SEPTIQUES 

 
 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

accuse un retard d’environ un mois pour la vidange des installations septiques prévu au 
calendrier régulier dû à des bris mécaniques ainsi que le retard de livraison des camions par 
le fournisseur Omega ; 
 

SOUMISSIONNAIRE OPTION 3 ANS 
PRIX TOTAL 

TAXES INCLUSES 

OPTION 5 ANS 
PRIX TOTAL 

TAXES INCLUSES 
Villéco Inc 4 293 040,03 $ 7 392 484,34 $ 

Services Ricova Inc. 5 868 134,29 $ 10 055 581,28 $ 

Centre Mécanique AGH Inc. 5 936 354,71 $ 9 467 472,66 $ 



2114 

 

 CONSIDÉRANT QUE la Régie a demandé à Sani-Orléans un contrat temporaire pour la 
vidange de deux cents fosses afin de parvenir à reprendre le retard sur les vidanges des 
installations septiques ; 

 
 CONSIDÉRANT QUE le coût de vidange par fosse de ce contrat est de 178,50 $ et que la 

Régie a demandé à Omega, le fournisseur des camions de boues de fosse septique, 
d’assumer la différence, entre le prix de revient estimatif de la Régie et le prix de ce 
présent contrat soit environ 28,00 $ la fosse; 

  
SUR LA PROPOSITION DE M. GUY GERMAIN,  
IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf accepte le contrat 
temporaire de Sani-Orléans selon les termes et conditions ci-dessus décrits. 
 

ADOPTÉE 
 

065-06-2023 8.5 ARBRES CANADA – PROJET D’ENTENTE POUR PLANTATION DE SAULES 
 

 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
élabore l’implantation du projet de traitement du filtrat de l’usine de déshydratation 
des boues de fosses septiques par une plantation de saules de manière à optimiser le 
traitement de l’usine de lixiviat ; 
 

 CONSIDÉRANT QUE la Régie doit acquérir les plants de saules et qu’une subvention 
d’Arbres Canada est possible pour financer cette acquisition; 

 
 CONSIDÉRANT QUE la Régie n’aurait qu’à débourser 20 % du coût de la plantation, soit 

48 000 $ sur un budget estimé à 240 000 $ pour 6 hectares (96 000 plans) ; 
  

SUR LA PROPOSITION DE M. ARCHILL GLADU,  
IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise la 
signature de l’entente avec Arbres Canada;    
 
QUE M. David Loranger-King soit autorisé à signer ladite entente au nom de la Régie.   
 

ADOPTÉE 
 

066-06-2023 8.6 SYSTÈME DE TRAITEMENT DES EAUX PAR SAULES – AVIS D’INTENTION 
 

 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf a 
entrepris d’implanter un projet de traitement du filtrat de l’usine de déshydratation des 
boues de fosses septiques par une plantation de saules et ainsi optimiser le traitement 
de l’usine de lixiviat ; 
 

 CONSIDÉRANT QUE la Régie a déposé sur la plateforme du système électronique d’appel 
d’offres du gouvernement du Québec, un avis d’intention d’octroyer un contrat au 
Groupe Ramo Inc., pour la gestion du procédé de traitement des eaux par 
phytoremédiation ;  

  
CONSIDÉRANT QUE selon les recherches effectuées par la Régie, le Groupe Ramo Inc. 
serait fournisseur unique pour cette technologie ; 
 

 CONSIDÉRANT QUE le projet de traitement des eaux par phytoremédiation est évalué à 
environ 646 000 $ et reçu une approbation préliminaire de la Fédération canadienne des 
municipalités pour un financement de 80 % pour le volet des infrastructures, atteignant 
un maximum de 500 000 $; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER,  



2115 

 

IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf octroie le contrat 
au Groupe Ramo inc., fournisseur unique de cette technologie ; 
 
QUE le directeur général, M. Loranger-King, soit, par la présente résolution, autorisé à le 
signer. 
 

ADOPTÉE 
 9. RESSOURCES HUMAINES 
 
067-06-2023 9.1 OFFRE DE SERVICES DE LA FQM 
 
 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf a 

demandé une offre de services à la Fédération québécoise des municipalités afin de 
l’accompagner dans la gestion des ressources humaines ; 
 

 CONSIDÉRANT QUE l’offre de services sera établie par le biais d’une banque d’heures ; 
  

SUR LA PROPOSITION DE M. MARCEL GAUMOND,  
IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf accepte l’offre de 
services de Fédération québécoise des municipalités et autorise le directeur général, 
M. David Loranger-King à signer ladite offre de services. 
 

ADOPTÉE 
 

068-06-2023 9.2 CRÉATION D’UN POSTE DE TECHNICIENNE SST 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
souhaite créer un poste de technicien-technicienne en santé et sécurité du travail ; 

CONSIDÉRANT QU’une candidate est éligible à ce poste; 

CONSIDÉRANT QUE ce poste serait en partie financé par l’organisme la Croisée et le 
Centre local d’emploi étant qu’il s’agit d’une réinsertion à l’emploi; 

CONSIDÉRANT QUE ce poste serait à l’essai pour six (6) mois; 

CONSIDÉRANT QUE cette subvention représente un montant de 5 200 $, soit environ 30 
% du salaire correspondant à cette période; 

CONSIDÉRANT QUE la candidate est déjà à l’emploi de la Régie; 

SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER,  
IL EST RÉSOLU :   

QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise la 
création du poste de technicien-technicienne en santé et sécurité du travail et autorise 
le directeur général, M. Loranger-King à signer tous les documents relatifs à la demande 
de subvention. 

ADOPTÉE  
 
10. BORDEREAU DE CORRESPONDANCE 
 
Les membres du conseil d’administration ont pris connaissance du bordereau de 
correspondance en date du 15 juin 2023.   

  



2116 

 

 11. AFFAIRES DIVERSES 
 
 11.1 MELCCFP 
 
 M. Loranger-King informe le conseil que le ministère de l’Environnement et de la Lutte 

contre les changements climatiques, de la Faune et des Parcs (MELCCFP) a acheminé 
une correspondance portant sur la non-conformité à la Loi sur la qualité de 
l’environnement pour avoir effectué les travaux de vidange des boues du bassin 
d’accumulation aéré, et ce, sans avoir l’autorisation ministérielle. La demande 
d’autorisation ministérielle a été déposée par la Régie le 19 avril 2023 et celle-ci a été 
recevable par le ministère que le 5 juin 2023. 

 
 La Régie a dû effectuer les travaux en urgence étant donné les délais restreints de 

l’adjudicataire du contrat ainsi que le traitement de l’usine de lixiviat qui révélait une 
saturation en boues plus importante que prévu. La Régie a informé le MELCCFP de cette 
information par courriel le 19 mai 2023, avant de débuter les travaux. 

 
 11.2 INCENDIE AU CENTRE DE TRANSBORDEMENT DU RECYCLAGE 
 
 M. Loranger-King avise le conseil d’administration que la Régie a subi un incendie au 

centre de transbordement des matières recyclables et ce, dû à des matières 
combustibles qui se retrouvaient à l’intérieur d’un camion de la Régie. Le feu a été 
maitrisé par les manœuvres des travailleurs ainsi que des pompiers. Il n’y a eu aucun 
dommage subséquent au bâtiment, mais la Régie a entrepris des démarches de 
sensibilisation sur les matières qui ne doivent pas se retrouver dans le bac de recyclage 
afin de ne pas reproduire cette situation. 
  

 11.3 ECCC – HIRONDELLES DE RIVAGE 
 

M. David Loranger-King informe le conseil d’administration que la Régie a reçu la visite 
de deux agents de la direction de l’application de la Loi sur la faune / Environnement et 
Changement climatique Canada (ECCC) afin d’indiquer à la Régie qu’ils ont trouvé une 
quinzaine de nids d’hirondelles de rivage aux coordonnées 46.724444, -71.684444. 
Devant les nids, une pancarte jaune d’Environnement Canada a été installée en 
indiquant la nidification.  
 
La loi sur les espèces en péril indique qu’il est interdit d’endommager ou de détruire la 
résidence (les nids) d’une espèce en péril, et qu’il est interdit de tuer un individu d’une 
espèce sauvage inscrite comme espèce disparue du pays, en voie de disparition ou 
menacée, de lui nuire, de le harceler, de le capturer ou de le prendre. Il a été également 
soulevé lors de leur visite, que la Régie dispose de plusieurs autres endroits qui sont 
idéals pour la nidification des hirondelles de rivage.  
 
Normalement, les hirondelles occupent les nids jusqu’à la fin d’aout et le début de 
septembre. Après le départ des oiseaux, les agents retirons la pancarte et la Régie pourra 
accéder aux sites de nidification. 

 
 11.4 BILAN 2022 - PRÉSENTATION 
 
 M. Bernard Gaudreau dépose le bilan 2022 de la Régie et invite les membres du conseil 

d’administration à le consulter. 
 11.5 BAC DE COMPOSTAGE 
 
 M. Mario Dupont mentionne que des citoyens s’interrogent sur la manière de disposer 

de certaines espèces de plantes envahissantes, soit la berce de Caucase ou la renouée 
du Japon et si celles-ci sont autorisées dans le bac brun de la Régie. 

 
 M. Loranger-King indique que les espèces de plantes envahissantes ne sont pas 

admissibles dans le bac brun considérant le risque de contamination du compost, car ce 
type de plante se disperse rapidement. Il précise que les citoyens peuvent en disposer 



2117 

 

aux écocentres de la Régie ou dans le bac de déchets, mais ils doivent être ensachés au 
préalable.  

  
 11.6 CARBONAXION – SUIVI DE DOSSIER 
 
 M. David Loranger-King informe le conseil que Carbonaxion est en attente de 

l’acceptation du volet financement par Ressources naturelles Canada, car ceux-ci ont 
reçu une réponse positive de la Régie de l’énergie pour leur projet. L’implantation du 
projet devrait débuter à l’automne 2023 pour que celui-ci soit opérationnel en 2024, 
comme il était prévu initialement.  

 
 M. Loranger-King demandera à Carbonaxion de rédiger un échéancier sur la réalisation 

du projet et de son implantation et qui sera soumis au conseil, possiblement en 
septembre 2023. 

 
 11.7 REMERCIEMENT À LA RÉGIE 
 
 M. Marcel Gaumond transmet des remerciements pour l’accompagnement de la Régie 

à l’évènement qui s’est déroulé à Fossambault-sur-le-Lac. 
 
 11.8 COMMUNICATION 
 
 M. Sébastien Leclerc, municipalité de Sainte-Christine-d ’Auvergne, informe la Régie, que 

compte tenu le retard dans les vidanges des installations septiques, la Régie devrait 
communiquer davantage aux municipalités le retard ainsi que les actions mises en place 
pour régulariser la situation afin d’accompagner celle-ci dans les nombreuses 
interrogations des citoyens. 

 
 M. David Loranger-King invite les municipalités à rediriger les citoyens directement à la 

Régie.   
 

069-06-2023 12. LEVÉE DE L’ASSEMBLÉE 
 
L’ordre du jour étant épuisé à 20 h 11; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. ARCHILL GLADU, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la présente séance soit levée. 

                                                                                                                                           ADOPTÉE 
 
_____________________________ ________________________________ 
Président Directeur général 


